

Вестникът излиза единъ път въ седмицата.

Годишенъ абонаментъ 50 ЛЕВА ПРЕДПЛАТЕНИ

Желанието писма не се приематъ

Ръкописитъ не се връщатъ

Единъ брой 1 левъ.

ПРОБУДА

Вестникъ за просвета, политиката и стопанство.
ИЗДАВА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ

Д. БЪРОВЪ - АДВОКАТЪ
СВИЩОВЪ
Писалище срещу Окр. Сждъ

Д-ръ Цвѣтанъ Дяковъ - Адвокатъ
София, бюро ул. Левски
№ 11, втория етажъ, телефонъ
№ 5301; срещу общината.

Д-ръ Цвѣтанъ Дяковъ

НИКОЛА СПАСОВЪ
п. Адвокатъ
гр. Свищовъ

ЛАЗАРЪ ВАСИЛЕВЪ
АДВОКАТЪ - СВИЩОВЪ
Писалище срещу Окр. Сждъ
до Северна Банка.

ОТЪ ДВЪ ЗЛИНИ ПО-МАЛНАТА

Въ своя частенъ животъ българинътъ е практиченъ и винаги се придържа въ тая хубава народна мъдростъ. Но въ общественитъ работи той често се оказва неподготвенъ. Лесно се опиянява отъ високо парната фраза и обича красивия път на миражитъ. Затова губи вътрешната си равновесност и недоволенъ отъ едно зло попада на друго по-големо. Неговата зла орисия е съкашъ да отива по собствена вина „отъ трънъ на трънъ“.

Така бѣше преди 21 юний. Така е и днесъ. Очевидно въ една страна съ тѣй ограничени ресурси за благосъстояние и при още толкова неправилни средства за производство двѣтъ правителства на демократическия сговоръ не можеха да направятъ чудеса за да бждатъ задоволени асички желания. Но безспорно въ продължение на 8 години се направиха искрени усилия за да се помогне на страната. Колкото и да бѣше злѣ до 21 Юний все въ много отношения бѣше подобряно. Но безскрупулни демагози, изгладнели деморасли партийни водачи и неуравновесени вестникари непрестано опѣваха най-слабитъ струни въ изтерзаната душа на българскитъ гражданъ за да помрачатъ съзнанието и да всѣятъ въ тѣхъ бѣдцата на постоянното недоволство. Подъ влиянието на тая демонично-заместна агитация производителитъ земледѣлци, напримеръ еднакво, макаръ и не въ сѣщия размеръ, чувстваха бунта въ душитъ си и преди двѣ три години, 1500 лева, продаваха дун. кило жито 1,500 лева, дун. кило пшеница 1,000 лева и единъ килограмъ бобъ по 20—25 лева килограмъ, както и миналата есенъ и тая пролетъ, когато продаваха на дирекцията единъ килограмъ жито 4.20 лева. Но тѣ сигурно се смѣятъ днесъ сами на себе си, задѣто на 21 Юний даваха бюлетината си за „нова властъ“ съ искрената вѣра, че тя ще имъ донесе поне 6 лева за килограмъ жито. Занаятчий и търговци на много мѣста се увлѣкоха въ общата вѣрна на недоволството, като смѣтаха, че промената ще имъ донесе „съживяване на алъшвериша“. Но днесъ частния кредитъ на земеделското население е ограниченъ до крайни прѣдѣли поради постояннитъ аларми на правителството околно въпроса за задълженията на селскитъ стопани безъ да може и до сега да му даде едно разрешение и съ това търговията и занаятчий още по-вече замръзнаха. Отъ друга страна ежедневнитъ стоки както и постояннитъ изявления за промѣна на митническата тарифа прѣмѣна такава несигурностъ въ стопанския обменъ, че всички чувствуватъ какъ всѣки денъ

парализа на стопанския животъ взема все по-остри форми. И сигурно тия търговци и занаятчий изпитватъ вече угризения на съвестта си, задѣто съ своя гласъ на 21 юний сами сж вложили положението си. А какво да кажемъ за чиновницитъ отъ чийто стабилитетъ не остана нищо сѣнка, или за работницитъ, които сж изправени предъ още по-голяма безработица и по-голямо обезпечение на тѣхния трудъ поради все по-вече засилващата се стопанска стагнация?

Но измамни въ своятъ надежди и разочаровани трѣбаа ли селяни, търговци, занаятчий, чиновници, работници и всички останали категорични граждани да станатъ нова плячка на демагогията и да се оставятъ да бждатъ измамни оше единъ път. И то по единъ много по-жестокъ начинъ, който може да струва сжществуванието на България. Ако измамата отъ 21 юний донесе разочарование, измамнитъ ще имате всичката възможностъ да заплатятъ, както прилича на измамницитъ въ единъ близки избори. Но ако загубимъ и тоя пътъ самообладание, ако се увлечемъ и тоя пътъ отъ оше погълнитъ обещания на „червенитъ“, както се изразява народа, и ако съ помрачени погледи и затъмнено съзнание кажемъ безъ участието на разсъдѣкъ „само въ тѣхъ е спасението“, или и тѣхъ да видимъ“, измамата вече ще бжде толкова отаратителна, че не само вече никой не ще може да я накаже, но и горчивията бжда послѣ съзнатъ и риданията на измамнитъ, които не сж искали да поумнеятъ и да почерпятъ поука отъ урока, който имъ донесе 21 юний. Това ще бжде последното отиване за вода, когато стомната ще се счупи!

Трѣба да се запомни отъ всички, че една болшевишка република у насъ нѣма да трае дълго до пладнѣ. Това нѣма да позволятъ голѣмитъ европейски държави, както това стана и съ кратката съветска държава на Бела Кунъ въ Унгария. Но колко човѣшки глави паднаха въ тая страна докато се възстанови стария редъ! Тържеството на комунизма за насъ ще означава окончателното заробване на България отъ нейнитъ съседи. Селянинътъ днесъ е недоволенъ отъ низкитъ цѣни на зърненитъ храни, отъ задълженията и отъ високитъ цѣни на другитъ стоки. Но тогава това не само нѣма да се поправи, а слѣдъ като самъ взема въ земята, а слѣдъ ще се гаврятъ съ честта на неговата жена и челядъ, и ще го убиватъ както това става днесъ съ поробенитъ наши братя въ Добружа и Македония.

Но нека бждемъ спокойни! Въ тая земя има оше българи които обичатъ нашата хубава земя и които

знаятъ, че колкото и да е злѣ днесъ все е по-добре въ границитъ на свободна България подъ скиптъра на Царъ Бориса III, отколкото подъ робството на сѣрби, румѣни и гърци.

Ето защо опозицията на днешното правителство не трѣбва да повтаря грешката на опозицията отпреди 21 юний. Демагогията и спекулата съ народното бедствие тоя пътъ могатъ да струватъ неяснотата на България.

Да бждемъ всички внимателни зашото и комунизма и тия които ще искатъ въ послѣдния моментъ да ни спасяватъ отъ него, ще донесатъ само нови изпитания на народа. На сегашното тежко изпитание краятъ неминуемо ще настѣпи съ общи жертви по-вече търпение. Нека, обаче, пазимъ България къмъ това нейно изпитание да не се прибавятъ нови човѣшки жертви и скъпа братска кръвъ!

Оставната на г. Малиновъ.

Г-нъ Ал. Малиновъ е подалъ оставката си. Министъръ председател на негово мѣсто е назначенъ Г-нъ Н. Мушановъ. Тази смѣна не е безъ значение и не може да мѣне мълкомъ.

Безспорно е, че Г-нъ Малиновъ напуца по болестъ. Съ своето разклатено здравие той бѣ безсиленъ да се справи не само съ тежкитъ новата властъ, но и съ вавилонията, което тя днесъ представлява.

Не само искрено, но и отъ гледище на една необходимостъ за днешно време трѣбва да се съжелева за тази оставка. Съ управлението на днешната властъ можеше да се справи само една личностъ, която съ своя изювяванъ авторитетъ се налага, а Г-нъ Малиновъ е такава личностъ.

Г-нъ Малиновъ бѣ гаранцията предъ обществото, че миналото на дружбашкия режимъ нѣма да се повтаря, а така сжщо, че и полъзновията на чужбиза, отъ колѣдо и да идатъ тѣ, нѣма да иматъ достѣп до управлението. Тази гаранция бѣ единъ отъ голѣмитъ задози за успѣха на блока въ законодателнитъ избори. Множество на блокнитъ бюлетени се дължи не само на стадното дружбашко увлечение, а безспорно и на гаранцията за общественъ миръ владенъ отъ авторитета на Г-нъ Малиновъ. Ето защо, въ голѣмата си частъ, тоя изборно множество принадлежи на Г-на Малиновъ.

Ще има ли доста сили замѣстника на Г-на Малиновъ за да се справи съ така настоящата задача? Има ли той голѣмия авторитетъ на Г-на Малиновъ? Най-искрено желаемъ той да ги придобие и притежава, защото иначе, по наше разбиране, напредѣкъ не можемъ да чакаме. Недовѣрието въ това отношение ни завладѣва, като си спомнеме близкото минало. Тогава между най-близкитъ политически другари на Г-на Малиновъ настѣпи раздѣление относно въпроса за политиката на общественото развитие и общественитъ миръ.

Покойния Мих. Такевъ бѣ на едната страна, Г-нъ Малиновъ на другата. Г-нъ Малиновъ и тогара нѣмаше сили за да приведе своята политика и бѣ принуденъ за изостави. Горчивия опитъ отъ тази политика една януарска вечеръ на 1920 г. въ гр. Пещера изпита Мих. Такевъ. Близки другари тогава и на

ЦѢНИ НА ОБЯВЛЕНИЯТА:

За обявления по 1 кв. метр. на квадратъ, сантиметръ; годишни, свадбени и некролози по 30 лв., пахиди и благодарности по 20 лева. За други обявления и съобщения по споразумения.

Всичко що се отнася до вестника се изпраща до БОТЮ СТОЙНОВЪ гр. СВИЩОВЪ.

двамата промѣлаха: 3. куршумитъ които повалиха мъртвъ Такевъ минаха презъ сѣрдцето на Малиновъ. Болното сѣрдце днесъ на Г-нъ Малиновъ го прави втори пътъ негоденъ за сжщата политика. Дано опититъ да не струватъ вече толкова горчивини.

Обновление на новата властъ.

Както трѣбваше и да се очаква „реформата“ съ уволнението на администраторитъ на Б. З. Банка стана. Новоназначенъ администраторъ е нѣкой Божковъ, адвокатъ отъ гр. Пловдивъ, близкъ приятелъ на М-ръ Гичевъ. Този човѣкъ е съвършено непознатъ нито на стопанскитъ среди, нито на нашата економическо-стопанска публицистика. Действителния му цензъ е, че е близкъ приятелъ на Министра.

Прѣзъ изтеклата седмица, слѣдъ дълги разисквания, се прие закона за храноизноса. Въ основата си той е сжщия на бившето правителство. Новото и реформата, която нѣкои срѣди искаха да създадѣтъ, съ този законъ е да се монополизира търговията съ зърнени храни, но това не стана. И въ миналия режимъ този въпросъ се постави на обсъждане и въ конференцията на земеделскитъ държавници миналата есенъ въ Буда-Пеща, но и тамъ, както и у насъ, както и у всички Държави, тази реформа се проваля на първо мѣсто отъ финансовата невъзможностъ на Държавитъ.

Монополътъ на държавата значи на първо мѣсто капиталъ за Държавата, а този капиталъ днесъ го нѣма. Реформитъ, слѣдователно преди да се проповѣдватъ трѣбва да се изучаватъ. При все това и при сегашната система производителя оше не може да си получи паритъ отъ продаденитъ си храни. „Новото“ въ новия законъ е, че Дирекцията, съ едно бюрократично учреждение, което ще яде кѣра на българския производител.

На редъ иде смѣната на Управителния съветъ на мина Перникъ. За реформи въ това народно стопанство, което дава милиони на хазната, за сега не се говори. Главната реформа“ за сега е смѣната на Управата, зашото заслужили за партията има много...

Скжпотията продължава, спекулата се шири, хранитъ сж ефтини, борчоветъ стоятъ и прочне предизборни лозунги на „новата“ властъ хвърчатъ оше изъ въздуха. Народа е обезвѣренъ отъ престѣпна демагогия и е хвърленъ въ обятията на разрушението. Това, наистина, е „новото“ на новата властъ, но то е пагубно за България.

На в. „Свободна Мисль“.

Въ миналия брой на в. „Свободна Мисль“ е напечатана статия отъ нѣкой отъ редакторитъ на този вестникъ подъ надсловъ: „Една безподобна лъжа“. Въ тази статия се замѣря съ калъ сѣрѣшу хорѣта, които издаватъ в. „Пробуда“, като се наричатъ лъжа за глѣдо, поставили въ вестника, че излиза трета година. Своето възмущение отъ тази „фрапираща“ лъжа като редакторъ изнасялъ по дългъ по пове-

лята на „циркулярно“ № 4 на провинциалните журналисти — Варна.

Не бихме отговаряли на този десетостепен редактор на в. „Свободна Мисъл“, защото в. „Пробуда“ не може да се занимава с качки, каквито и да сж т. в. „Пробуда“ ще стои високо над тия качки и няма да издребнява. Този случай обаче е друг, защото се касае до самия вестник и за това се смътате задължени да отговорим и отговора ни е къс и ясен: той е в първата ни статия на тази годишнината, озаглавена „Нашата задача“. Както в миналото, така и сега нашия вестник е наричан вестник на „групичка“ и това не ни очудва. За всеки случай, хората от тази „групичка“ помнят неговото излизане, помнят и знаят неговите годишнини, знаят за какво е служил и пожелаха и сега, в тази му годишнина, да продължи да служи се на сжщото дѣло.

Хората, които списват Пробуда не сж по занаятие журналисти. Вѣрно е, че тѣ нѣмат цензъ за да бждат такива, нито пъкъ желаятъ да се числят въ нѣкаква журналистично-занаятчийска организация. Нѣмат цензъ защото, казват хората, за да бждеш писател на вестникъ, който да бжде носител и изразител на обществено мнение и журналистичен моралъ, трѣбва да има полувише образование, а хората които списват в. Пробуда, такъв специментъ образование нѣматъ.

Съжеляваме крайно, че въ в. „Свободна Мисъл“ е помѣстена тази гадна по нашъ адресъ статия. Ние сме дълбоко убедени, че тя не е дѣло на Главния редакторъ на в. „Свободна Мисъл“ но минала незабѣлзано отъ него. Главния редакторъ на този вестникъ нѣма нито такъв стилъ нито този езикъ. Пеговите статии винаги ярко проличават и се отличават отъ другитѣ. Главния редакторъ, както не единъ път го е изповѣдалъ, е човекъ на свободната мисълъ и той не може да се сковава отъ „новелимитъ“ на циркулярното отъ Варна. Свободната мисълъ не може да стои въ циркуса на повели.

Достоинството на Парламента.

Г-нъ Проф. Ал. Цанковъ е взелъ думата въ Народното събрание по отговора на тронното слово. Безпристрастната преценка не може да бжде друга, освѣнъ че това е рѣдко слушана отъ години наредъ въ нашия парламентъ речъ, която задоволява и по форма и по съдържание. Г-нъ Цанковъ съ вещна на ученъ човекъ е направилъ прегледъ на събитията у насъ и въ чужбина и е далъ цѣнно обяснение върху сѣтовната криза. Една речъ която заслужава да чуе и научи всеки.

За съжаление парламента е потъпкалъ достоинството си, като слѣдъ предварителна подготовка е направена нечувана обструкция на речта на Г-нъ Цанкова. Отъ единия фронтъ на дружбаши и комунисти е почнала канонада отъ викове, хули и тропотъ за да заглушатъ тази речъ.

Високото достоинство на парламента е, че той е мѣсто гдѣто всеки народенъ представител е свободенъ да говори. Тамъ съ право може да се каже, цари абсолютна свобода на словото.

Бѣха дни, и то недалечъ, когато тази свобода бе погасена, когато депутатитѣ бѣха назначавани, а оставитѣ на Министритѣ предварително депозирани. Г-нъ Цанковъ и хората около него извоюваха достоинството на парламента и възтановиха погасената парламентарна свобода. Оня дешния скандалъ въ Народното събрание е погасване на извоюваната парламентарна свобода и връщане назадъ къмъ мрачното минало на разрушителнитѣ елементи, които бѣха плѣнили и днешния М-ръ председателъ. Подъ дивия вой на единния фронтъ речта на българ-

ския ученъ е заглушена. Не искатъ обновителитѣ на България да слушатъ едно научно слово, което може само да ги учи. Жалки невежества, които рушатъ светинитѣ народни за които тѣ не сж достойни.

Околийския Началникъ Г-нъ Янко Василевъ отговаря въ в. „Свободна Мисъл“ на печатаната дописка отъ мѣстното градско бюро на Демокр. Сговоръ въ в. „Дем. Сговоръ“. Както писаното отъ градското бюро на Дем. Сговоръ, така и за отговоръ на Околийския Началникъ правимъ слѣднитѣ бѣлежки:

Новата властъ дойде въ името на нѣщо ново. Думата е за стабилитета и ценза за чиновницитѣ.

Околийския Началникъ нѣма цензъ. Г-нъ Василевъ е добъръ човекъ и добъръ нашъ съгражданинъ, но нѣма цензъ за Околийския Началникъ Отговора, че и бившия Н-нъ нѣмалъ цензъ, не е аргументъ, нито е обновление. Какво да се каже за новия полицейски приставъ. Той е човекъ съ цензъ и бившата властъ въ това отношение е надмината. Тукъ дѣйствително има ново. Това е истина.

Г-нъ Началника не позволява на хората отъ Дем. Сговоръ да говорятъ за насилия и побоища, защото кръвта на избититѣ въ казармата не била засъхнала, а лично той билъ битъ въ старата казарма. Тукъ Началника е много смѣлъ. Той има смѣлостта да вдигне завѣсата на ужаситѣ отъ гражданската война и то като Началникъ, който е длъженъ да усмирява. Ние съвѣтваме, Г-нъ Началника да не припомня ужаситѣ на братоубийствата и да не се дразни по въпроси отговора на които може да ни даде единъ денъ само историята. Това е така, защото на отговора на Г-нъ Началника други могатъ да питатъ дали е засъхнала кръвта на мртвитѣ отъ Театъръ Одеонъ, отъ атенатата въ св. св. Кирилъ и Методи, отъ Араба-Конакъ, отъ св. Недѣля, отъ 17 септември и пр. и пр. дѣяния, които предизвикаха гражданската война.

Да видимъ ли най-сетнѣ управлението за жертвитѣ въ Старо-Загорско на 6 септември т. г.?

Въ интереса на обществения миръ отъ който България има толкова голѣма нужда, Г-нъ Началника не бива да дразни.

ХРОНИКА

Както бѣхме съобщили въ миналия брой на вестника на 11 того комисия въ съставъ Началника на гражданското отдѣление при Министерството на правосъдието Г-нъ А. Пановъ, Архитекта по постройки на Сжд. сгради при сжщото Г-нар. представителъ г. Б. Нежковъ общ. кметъ г. А. Капитановъ председателя на Окр. Сждъ. Г-нъ В. Гендовъ сждитѣ при сжда Г-да Чакъровъ и Зографовъ обходиха всички мѣста посочени отъ общината за постройка Сжд. Палата, но окончателно не сж се спрели върху мѣсто. Това ще стане само следъ доклада който Министерскитѣ пратеници ще направятъ на Г-нъ Министра на правосъдието.

За хлѣба

Научава ме се че хлѣбаритѣ възнамерявани да покачатъ цѣната на хлѣба. Намъ се вижда чудно при тая ниска цена на житото какъ иматъ смѣлостта тия Г-да да мислятъ за това. Внимание защото и търпението има край.

Министра на финансиитѣ.

Министра на финансиитѣ Г. Ал. Гергиновъ съ едно окръжно до подведомственитѣ си органи нарежда усилено събиране на данѣнитѣ, мѣрка която споредъ насъ е наврѣмена тъй като ако все така върви държавното съкровище ще остане безъ средства да посрещне най не-

хобходимитѣ си нужди. — Но гдѣ останаха залггалкитѣ и обещанията на г. г. блоковитѣ агитатори прѣди 21 Юний... и не ще ли стори добръ г-нъ министра да помолит агитаторитѣ на дружбашитѣ да престанатъ да демагогствуватъ и сега като агитиратъ да не се плащатъ данѣци, защото държавата ще ги опростяла. Увѣрени сме, че съ горнитѣ агитации наредбата на г-нъ Министра не ще даде резултати.

Побѣсняла Властъ

Днесъ се явиха въ редакцията Тодоръ Цаневъ и Маринъ Гамковъ отъ с. Козаръ Белене първия съ рани по главата и лицето, а втория съ сини петна на киткитѣ на двѣтъ рѣце и разправятъ за нечуванъ тероръ упражняванъ отъ председателя на 3-а комисия въ с. К. Белене Генчо Миневъ. Тодоръ Цаневъ разказва че на 11 того 12 часа прѣзъ нощта двама служачи отъ общината отишли въ домътъ му и съ викове го събудили и му съобщили че въ зеленитъ бостани на който той билъ пазачъ неизвестни лица съ тѣхъ но вместо да го заведатъ къмъ бостанитѣ отвелиго въ общинското управление затворилиго въ една отъ станитѣ на мазето и го били до смъртъ. Следъ това го отвеждатъ отъ вѣнъ сѣло и го оставятъ. Последний едва се докопалъ до къщата на единъ свой приятелъ който го захарва съ каруца въ с. Левски, гдѣто Докторъ Бѣлчевъ му дава медицинска помощъ. Маринъ Гамковъ разправя че на 12 того бѣва повиканъ въ общината и по заповѣдъ на Прѣдседателя на 3-та комисия му слагатъ белезици на ржцетѣ които отъ 9 саса предъ обѣдъ до 4 ч. следъ пладне въпреки молбитѣ му не ги свадили.

Единичката вина на тия хора било че не сж дружбаши.

Сжщитѣ се явиха при представителитѣ на Демократитѣ въ града за да молятъ застѣпничество

Какво е станало по нагатакъ намъ е не известно обаче повторно обръщаме вниманието на Г-нъ Околийския Началникъ, който амѣсто да се мжи да оправдае терора ржководенъ отъ дружбашитѣ въ Околията съ намека за безследно изчезнали и бити презъ врѣме на гражданската война лица по хубаво

ще стори да се порасходи изъ околията и ако има желаниѣ да пооптне ушите на своитѣ развили партизанти.

Партийни

Околийско бюро на Дем. Сговоръ Свищовъ Съобщава се на г-да Председателитѣ на бюрата въ околията че партийнитѣ карти пристигнаха.

Намиратъ се при Ботю М. Стойновъ гр. Свищовъ отъ който всѣка организация може да си ги достави. Отъ Он. бюро.

Крамби изъ онолията.

Отъ с. Козловецъ ни съобщаватъ, че откато управата на общината мина въ ржцетѣ на дружбашитѣ кражбитѣ зачестили и крадѣнитѣ не сж открити. Въ продължение на 1 месецъ сж обрани слѣднитѣ дюкяни:

1. на Г. Павлияновъ задигнато стока и полици, нѣкой огъ които сж намерени забодени по плетичата;

2. на Боню Дюлгеровъ стока, цигари, пари и пр.;

3. на Ив. Божанъ Павловъ, стока и ценности;

4. на Хр. Ив. Цевковъ стока, пари и пр. Длъжностъ е на Околийския Началникъ да се позаинтересова и направи нуждното.

По износа на гроздето.

До днесъ отъ града сж изнесени 6 вагона Афузъ Али, предполага се да бжде изнесено още 10 вагона Афузъ и Димятъ.

Обръщаме внимание на приятелитѣ отъ града и околията, че Г-нъ Д-ръ Цв. Дяковъ бившъ Свищовски народенъ представителъ се е установилъ адвокатъ въ Ст. София, ул. Левски № 11 втория етажъ срещу общината. Които отъ тѣхъ иматъ дѣла, справки и пр. нека се обръщатъ къмъ него.

Убийство. На 11 того жителя Иванъ Гатевъ 30 год. жененъ съ 2 деца отъ с. Божурлука е билъ убитъ най звѣрски отъ сѣселянитѣ си Петко Ив. Лоловъ и Кжню Костовъ при спречкване кой отъ тѣхъ да отбие отъ пята колата си. Убийцитѣ сж задържани.

В. ТЪРНОВСКА ОКРЪЖНА ПОСТОЯНА КОМИСИЯ ОКРЪЖНО СТОПАНСКО ПРЕДПРИЯТИЕ „ВАРДИМЪ-НОВ-ГРАДСКА НИЗИНА“

ОБЯВЛЕНИЕ № 455

с. Вардимъ, 1 Октомври 1931 година

Окръжното стопанско предприятие „Вардимъ-Новградска Низина“ с. Вардимъ, обявява на интересующитѣ се лица че поради усилената землена работа, които предприятието е започнало и желае да привърши до настѣпване на зимата сжщото засилва работата и се нуждае и приема работници отъ града и селата, които ще работятъ споредъ желанието имъ: по довършване дигата съ дневна надница, по наковане отводнителнитѣ канали на изработенъ кубикъ, по зачимяването на дигата на кв. метъръ и пр.

Желающитѣ да се явятъ съ инструменти (лопати) въ канцеларията на предприятието отъ кадѣто веднага ще бждатъ настанени на работа.

Ношуване въ баракитѣ на стопанството. Изплащане всека събота, напълно гарантирано.

ОТЪ ДИРЕКЦИЯТА НА СТОПАНСТВОТО.

ПЛЕТАЧНА МАШИНА „ДУБ И ЕДЪ“

Съ ж кародовъ апаратъ и тастелрингенъ апаратъ за четири цвѣта поставена на фабриченъ желѣзенъ постаментъ съ всички принадлежности, малко употребявана много добре запазена се продава на износни условия.

Всички сведения и условия дава **Никола А. Бръчковъ-Свищовъ**